Министерство образования и науки Российской Федерации

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ
И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ (ТУСУР)

Факультет систем управления (ФСУ)
Кафедра автоматизации обработки информации (АОИ)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«_09_» ____04____ 2010 г.

         г. Томск

      № 15/АОИ-2010
О конкурсе предложений для реализации

с использованием технологии группового

проектного обучения

1. В целях развития инновационной технологии группового проектного обучения на кафедре АОИ и для упорядочения системы документирования утвердить Положение о конкурсе инновационных предложений, реализуемых с использованием технологии группового проектного обучения на кафедре автоматизации обработки информации (далее – Положение) согласно Приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на уполномоченного за администрирование и организационно-методическое сопровождение образовательной технологии группового проектного обучения на кафедре АОИ (Сидоров А.А.).
3. Довести распоряжение до сотрудников и студентов кафедры АОИ (Коновалова Н.В.).

Заведующий кафедрой АОИ

Ю.П. Ехлаков

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением заведующего кафедрой АОИ
«09» ____04____ 2010 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе инновационных предложений,

реализуемых с использованием технологии группового проектного обучения

на кафедре АОИ
1. Настоящее Положение устанавливает общие требования и регламентирует порядок осуществления конкурсных процедур в отношении инициации и отбора инновационных предложений, реализуемых на кафедре АОИ с использованием образовательной технологии группового проектного обучения.

2. Конкурс проводится с целью выявления перспективных научно-технических предложений, ориентированных на развитие научно-образовательной тематики кафедры АОИ и формирование инновационно-коммуникационно-предметных компетенций студентов.

3. В конкурсе могут принимать участие:

· студенты и группы студентов любого курса;
· аспиранты;
· преподаватели и инженерно-технический персонал кафедры АОИ;
· научный и инженерно-технический персонал научных лабораторий, отделов и НИИ;
· руководители и специалисты сторонних организаций.

4. Конкурсное предложение должно представлять собой воплощение инновационных идей, которые могут быть реализованы в форме проекта по созданию новых наукоемких изделий, технологий или иной научно-образовательной продукции, востребованных на рынке, в отраслях хозяйственного комплекса, управлении.

5. Проект должен удовлетворять следующим требованиям:

· носить инновационный характер и соответствовать профилю подготовки специалистов, бакалавров и магистров кафедры АОИ;
· соответствовать стратегическим научно-образовательным ориентирам развития кафедры АОИ;
· иметь междисциплинарный характер и мультиспециализированный состав участников (в состав группы должны входить представители различных специальностей и направлений подготовки);
· быть рентабельным и потенциально востребованным на рынке наукоемких изделий, технологий и иной научно-образовательной продукции;
· быть реальным для выполнения в течение нормативного срока реализации.
6. Конкурсное предложение представляется в форме заявки, состоящей из следующих документов:

· Пояснительной записки к конкурсному предложению.
· Проекта технического задания.
· Требований к предполагаемому составу участников.
7. Пояснительная записка должна содержать следующие разделы (Приложение 1):
· Тема проекта.
· Инициатор(ы) проекта.
· Цель проекта.
· Показатели назначения (технические, научные, экономические, социальные и пр.).
· Анализ состояния дел и имеющихся достижений по тематике проекта .
· Новизна предполагаемой разработки (научно-технический замысел).
· Исходные данные для проектирования.
· Ожидаемые результаты.
· Оценка возможности реализации разработки и её рыночной/социальной ценности.
· Перечень документации, необходимой для ввода объекта разработки в эксплуатацию.
· Прогноз возможных сроков и направлений практической реализации результатов проекта.
· Заинтересованные структуры.
· Потребные ассигнования.
· Источники средств.
· Источники финансирования и материального обеспечения проекта.
8. Проект технического задания представляется по форме, приведенной в Приложении 2 к настоящему Положению.

9. Требования к предполагаемому составу участников проекта включает следующие данные:
· начальные требований к направлению (специальность или направление бакалаврской/магистерской подготовки) и уровню (обладание необходимыми знаниями, навыками и умениями) профессиональной подготовки участников проекта;
· требования к личным качествам;
· проект распределения обязанностей между участниками.
Настоящий документ составляется в свободной форме.
10. Срок представления материалов при проведении конкурса предложений на очередной учебный год – до 25 апреля. Заявка должна быть подписана инициатором (инициативной группой). В случае если заявка подается от студента (группы студентов), то она должна быть согласована с предполагаемым руководителем, что подтверждается соответствующей визой.

Комплект материалов представляется в печатном и электронном виде уполномоченному за администрирование и организационно-методическое сопровождение образовательной технологии группового проектного обучения на кафедре АОИ (далее – Уполномоченный).

11. Отбор проектов осуществляется конкурсной комиссией. Конкурсная комиссия формируется заведующим кафедрой АОИ по представлению Уполномоченного.
В состав конкурсной комиссии входят следующие эксперты:

· Заведующий кафедрой АОИ (по должности);
· Уполномоченный (по должности);
· по одному эксперту от каждого научно-образовательного направления кафедры АОИ из числа наиболее авторитетных и квалифицированных представителей профессорско-преподавательского состава кафедры АОИ.

Персональный состав конкурсной комиссии оформляется распоряжением заведующего кафедрой АОИ.

Порядок принятия решения о выборе предложений определяется внутренними правилами, устанавливаемыми экспертами конкурсной комиссии.
12. По результатам конкурса принимаются следующие решения:

· Об одобрении конкурсного предложения и объявлении набора студентов в соответствующую группу проектного обучения.

· О включении конкурсного предложения в резерв инновационных идей кафедры АОИ.

· Об отклонении конкурсного предложения.

Конкурсная комиссия не предоставляет инициаторам проектов разъяснений по поводу принятых решений.
Приложение 1
к Положению о конкурсе инновационных предложений,

реализуемых с использованием технологии

группового проектного обучения

на кафедре автоматизации обработки информации
ПОЯСНИТЕЛЬНЯ ЗАПИСКА

	1. Тема проекта
	Указывается наименование конечного научно-технического продукта

(например, «Web-ориентированная геоинформационная система», «Технология проведения организационного аудита)

	2. Инициатор(ы) проекта
	Фамилия имя отчество

Место работы (учебы)

Должность, звания и регалии (номер группы)

Контактная информация

	3. Цель проекта
	Разработка <вид научно-технической продукции>, предназначенной/ориентированной <указание на разрешение сложившегося научно-технического, социально-экономического или иного противоречия>
{Например,

Разработка информационно-аналитической системы оценки и мониторинга социально-экономического развития муниципальных образований, ориентированной на повышение обоснованности управленческих решений

или

Разработка комплекса научно-методической документации, предназначенного для повышения эффективности проведения организационного аудита малой компании}

	4. Показатели назначения (технические, научные, экономические, социальные и пр.).

	Указываются сферы (области) применения научно-технической разработки; перечисляются решаемые в образовании, экономике, управлении, науке задачи

	5. Анализ состояния дел и имеющихся достижений по тематике проекта

	Указывается проблемная ситуация, явившаяся основой разработки предлагаемого проекта.
Рассматривается состояние предметной области; основные факторы, сдерживающие разработки; приоритеты научно-технической деятельности в конкретной области деятельности.
Проводится краткий обзор аналогов, разрабатываемой научно-технической продукции, отмечаются присущие им недостатки.
Обосновывается необходимость проведения разработок

	6. Новизна предполагаемой разработки (научно-технический замысел)

	Указывается в чем заключается результат реализации проекта и его отличительные особенности, являющиеся конкурентными преимуществами разработки

	7. Исходные данные для проектирования
	Указывается первоначальный перечень информации, используемой в качестве отправной точки реализации проекта
{Например, требования потребителей, информационно-аналитические обзоры, техническое задание или технический проект заинтересованной стороны и т.д.}

	8. Ожидаемые результаты
	Указывается конечный результат реализации проекта (автоматизированная информационная система, программный продукт, программный комплекс, отчет, методические рекомендации и т.д.). Возможно указание основного итога научно-технической деятельности и нескольких дополнительных или наиболее важных относительно обособленных составных частей, обладающих определенной самостоятельной ценностью

	9. Оценка возможности реализации разработки и её рыночной/социальной ценности
	Приводится оценка практической реализации предлагаемой идеи с учетом имеющихся ресурсов (человеческих, материальных, информационных, временных).

Указывается экономический/социальный эффект, который достигается через внедрение разработки в практическую деятельность.

Экономический эффект должен быть выражен в денежной форме.

	10. Перечень документации, необходимой для ввода объекта разработки в эксплуатацию
	Указывается перечень документации, которая должна быть разработана/получена для ввода результата научно-технической деятельности в практическую область (методические указания, инструкции, патенты, свидетельства о регистрации, документы, подтверждающие безопасность, и т.п.)

	11. Прогноз возможных сроков и направлений практической реализации результатов проекта

	12. Заинтересованные структуры
	Указываются лица и организации, нуждающиеся в предлагаемой научно-технической разработке и/или способные оказать содействие в реализации проекта

	13. Потребные ассигнования
	Общие ассигнования -
в том числе -
на разработку научно-технической продукции -
на внедрение -
на сопровождение -

	14. Источники средств
	Указываются потенциальные источники средств, которые могут быть привлечены для реализации проекта

	15. Источники финансирования и материального обеспечения проекта
	Указываются реальные источники обеспечения в случае их наличия

Инициатор(ы) проекта

И.О. Фамилия
Приложение 2
к Положению о конкурсе инновационных предложений,

реализуемых с использованием технологии

группового проектного обучения

на кафедре автоматизации обработки информации
ф. ГПО-06 Дополненная

Министерство образования и науки Российской Федерации

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ

И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ (ТУСУР)

Групповое проектное обучение

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий кафедрой АОИ

______________ Ю.П. Ехлаков

«___» _______________ 20__ г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение инновационного проекта № АОИ-____

1. Основание для выполнения проекта: приказ от __.__.____ № _____

2. Направление реализации проекта: _______________________________________
3. Наименование проекта: ________________________________________________
4. Наименование организации заказчика (заинтересованные структуры): _________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Цель проекта: _________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
6. Показатели назначения (технические, научные, экономические и пр.): _________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

7. Исходные данные для проектирования: ___________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

8. Источники финансирования и материального обеспечения проекта: ___________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

9. Перечень документации, необходимой для ввода объекта разработки в эксплуатацию: ______________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

10. Руководитель проекта: ________________________________________________
11. Ответственный исполнитель проекта:

___________________________________________________
Члены проектной группы:

___________________________________________________
___________________________________________________
12. Консультант: _________________________________________________________
13. Место выполнения проекта (лаборатория ГПО, СКБ, НИИ, бизнес-инкубатор и т.д.): ______________________________________________________________________
14. Календарный план выполнения проекта

Состав и содержание работ по созданию (развитию) объекта разработки и вводу в эксплуатацию

	№ этапа
	Наименование этапа
	Содержание работы
	Сроки выполнения
	Чем заканчивается этап (вид научно-технической продукции)

	Начало
	Окончание

Примечания:

1) П. 2 заполняется в соответствии с классификатором, принятым в ТУСУРе.

2) Пункты, выделенные курсивом, не заполняются.

3) П. 12 «Консультант» заполняется при необходимости.

4) П. 13 «Место выполнения проекта» заполняется в случае если проект размещается не на площадях кафедры АОИ, предназначенных для ведения образовательной деятельности.

5) В календарном плане рекомендуется выделять 4 этапа, соотнесенных с аналогичным числом семестров, составляющих нормативный срок обучения по технологии группового проектного обучения.